TẬP ĐOÀN

ĐIỆN LỰC VIỆT NAM

Số:       /EVN-KTAT+KDMBĐ

V/v đảm bảo điện phục vụ các hoạt động

kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám

thành công và Quốc khánh năm 2025.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng 7 năm 2025

Kính gửi:

- Các Tổng công ty Phát điện;

- Các Công ty Phát điện trực thuộc Tập đoàn;

- Tổng công ty Truyền tải điện Quốc gia;

- Các Tổng công ty Điện lực;
- Công ty Viễn thông Điện lực và Công nghệ thông tin;

- Trung tâm Truyền thông và Thông tin Điện lực.

Thực hiện Chỉ thị số 15/CT-BCT ngày 13/12/2024 của Bộ Công Thương về việc

đảm bảo cung cấp điện trong các dịp Lễ, Tết và các sự kiện chính trị, văn hóa lớn trong

năm 2025; Thực hiện văn bản số 3856/UBND-KT ngày 01/7/2025 của Ủy ban nhân

dân Thành phố Hà Nội về việc thực hiện nhiệm vụ đảm bảo nguồn điện lưới, điện dự

phòng phục vụ các hoạt động kỷ niệm, đặc biệt phục vụ công tác luyện tập, hợp luyện,

sơ duyệt, tổng duyệt và Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành tại khu vực diễn ra sự kiện

(văn bản đính kèm). Nhằm đảm bảo cung cấp điện tuyệt đối an toàn, ổn định phục vụ

các hoạt động chính trị, xã hội, văn hoá kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành

công (19/8/1945-19/8/2025) và Quốc khánh (02/9/1945-02/9/2025) năm 2025 sẽ diễn

ra từ ngày 27/8/2025 đến 02/9/2025, Tập đoàn Điện lực Việt Nam (Tập đoàn) yêu cầu

các đơn vị:

1. Quán triệt đến tất cả các đơn vị thành viên, cán bộ công nhân viên tầm quan

trọng của việc đảm bảo điện đối với sự kiện chính trị trọng đại này. Tuyệt đối không chủ

quan, để xảy ra sai sót trong quá trình triển khai thực hiện đảm bảo cung cấp điện.

2. Phối hợp chặt chẽ với Công ty Vận hành hệ thống điện và Thị trường điện Quốc

gia lập, thực hiện phương án đảm bảo cung ứng điện tuyệt đối an toàn, ổn định phục

vụ các hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công và Quốc khánh,

bao gồm cả hoạt động phục vụ công tác luyện tập, hợp luyện, sơ duyệt, tổng duyệt và

Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành với các nội dung sau:

- Bố trí phương thức vận hành nguồn, lưới điện hợp lý đảm bảo an toàn, tin cậy

trong điều kiện bình thường và linh hoạt chuyển đổi trong tình huống sự cố. Ưu tiên

đảm bảo điện tại các địa điểm diễn ra công tác luyện tập, hợp luyện, sơ duyệt, tổng

duyệt và các các hoạt động chính trị, văn hoá của các địa phương nhân dịp 80 năm

Cách mạng tháng Tám thành công và Quốc khánh năm 2025.

- Không thực hiện các công việc phải ngừng, giảm cung cấp điện làm mất điện

khách hàng trong thời gian nghỉ Quốc khánh năm 2025 (từ 0h00 ngày 30/8/2025 đến

24h00 ngày 02/9/2025), trừ trường hợp xử lý sự cố. Riêng đối với địa bàn Thành phố

Hà Nội, phải đảm bảo cung cấp điện tuyệt đối an toàn, ổn định cho các khu vực luyện

tập, hợp luyện, sơ duyệt, tổng duyệt và Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành chào mừng

Quốc khánh năm 2025 (từ 0h00 ngày 27/8/2025 đến 24h00 ngày 02/9/2025).

2

- Thực hiện tái lập ca trực tại các trạm biến áp 110kV và 220kV để đảm bảo cung

ứng điện tuyệt đối an toàn cho các khu vực quan trọng.

- Bố trí lực lượng ứng trực, vật tư thiết bị dự phòng, hệ thống thông tin liên lạc và

phương tiện đi lại để đảm bảo kịp thời xử lý khi xảy ra sự cố.

3. Tăng cường kiểm tra, phát hiện và xử lý kịp thời các khiếm khuyết của thiết bị

nguồn, lưới điện, phát quang hành lang đảm bảo an toàn tuyến dây ngăn ngừa nguy cơ

sự cố.

4. Phối hợp với các cấp chính quyền, công an, quân đội tại địa phương rà soát, xây

dựng và triển khai các phương án bảo vệ an ninh, an toàn, phòng chống cháy nổ cho

các công trình điện và địa điểm điều hành lưới điện.

5. Các Tổng công ty Điện lực chỉ đạo các Công ty Điện lực chủ động làm việc với

UBND các tỉnh, Thành phố trực thuộc Trung ương để nắm bắt thời gian, địa điểm tổ

chức các sự kiện, đảm bảo cung cấp điện ổn định và đảm bảo thực hiện tốt công tác

kinh doanh và dịch vụ khách hàng trong các đợt diễn ra các hoạt động Lễ kỷ niệm.

6. Tổng công ty truyền tải điện quốc gia, Tổng công ty Điện lực thành phố Hà Nội

chỉ đạo Công ty Truyền tải điện 1, các Công ty Điện lực, Công ty Lưới điện cao thế

Thành phố Hà Nội và các đơn vị liên quan khẩn trương triển khai, phối hợp thực hiện

các nội dung theo đề nghị tại văn bản 3856/UBND-KT ngày 01/7/2025 của UBND

Thành phố Hà Nội.

7. Tổng công ty Điện lực Thành phố Hà Nội

- Chủ động làm việc với UBND Thành phố Hà Nội, chỉ đạo các đơn vị, bộ phận

phối hợp chặt chẽ UBND các xã, phường để nắm bắt thời gian, địa điểm tổ chức các

hoạt động Lễ kỷ niệm.

- Tăng cường thực hiện tổng kiểm tra an toàn điện cho toàn bộ hệ thống điện trên

địa bàn, đặc biệt lưu ý đối với việc đảm bảo an toàn điện, kiểm tra tiếp địa tại các tủ

điện, cột điện, cột điện chiếu sáng, trạm điện trên vỉa hè, lề đường tại các khu vực tổ

chức các hoạt động Lễ kỷ niệm và các tuyến phố lân cận tập trung đông người trên địa

bàn thành phố Hà Nội, phối hợp với các đơn vị quản lý đô thị, các khách hàng liên

quan làm rõ ranh giới quản lý và trách nhiệm an toàn để đảm bảo bảo an toàn tuyệt đối

cho Nhân dân, khách mời tham dự và người tham gia các hoạt động kỷ niệm;

- Đối với các địa điểm diễn ra sự kiện quan trọng yêu cầu bố trí ít nhất 2 nguồn

điện lưới, máy phát điện dự phòng, bố trí hệ thống UPS cho các phụ tải trọng yếu như

âm thanh, ánh sáng, truyền thông... Làm việc với đơn vị tổ chức sự kiện để trao đổi rõ

phương án cấp điện, rà soát kiểm tra, thử tải, diễn tập các tình huống sự cố và thống

nhất trách nhiệm, ranh giới cấp điện, nguyên tắc phối hợp vận hành.

- Phối hợp với các cấp chính quyền địa phương tăng cường tuần tra, bảo vệ đảm

bảo an toàn, an ninh hành lang lưới điện, các công trình điện, tuyên truyền sử dụng

điện an toàn, tiết kiệm và hiệu quả cho khách hàng sử dụng điện.

8. Công ty Viễn thông Điện lực và Công nghệ thông tin đảm bảo vận hành an toàn,

tin cậy hệ thống đường truyền để vận hành an toàn hệ thống điện và mạng máy tính

hoạt động tốt. Tổ chức ứng trực 24/24h phục vụ công tác điều hành của Tập đoàn.

9. Trung tâm Truyền thông và Thông tin Điện lực, các Tổng công ty Điện lực cung

cấp thông tin thường xuyên về tình hình cung ứng điện trong thời gian diễn ra các hoạt

động Lễ kỷ niệm trên trang thông tin điện tử của Tập đoàn và đơn vị.

3

10. Văn phòng phối hợp các Ban của Tập đoàn lập lịch trực của lãnh đạo Tập đoàn

và lãnh đạo các Ban liên quan trong dịp Lễ kỷ niệm, thông báo cho các đơn vị, cơ quan

liên quan.

11. Chế độ báo cáo:

- Các Tổng công ty Phát điện, Công ty Phát điện trực thuộc Tập đoàn, Tổng công

ty Truyền tải điện Quốc gia, các Tổng công ty Điện lực lập kế hoạch, phương án đảm

bảo cung cấp điện và lịch trực lãnh đạo đơn vị (danh sách, điện thoại) gửi về Cục Điện

lực và Tập đoàn trước ngày 20/8/2025.

- Trước 08h00 hàng ngày từ 31/8 đến 03/9/2025, các đơn vị báo cáo Tập đoàn

tình hình vận hành lưới điện phân phối, tình hình cung cấp điện, tình hình an toàn lao

động, bảo vệ an toàn, phòng chống cháy nổ của ngày trước liền kề.

- Các đơn vị báo cáo tổng hợp chi tiết tình hình cung cấp điện sau khi kết thúc các

ngày nghỉ lễ Quốc khánh 02/9 vào ngày 03/9/2025 để tổng hợp báo cáo Bộ Công

Thương (báo cáo gửi trước theo địa chỉ email: banktsx@evn.com.vn).

Tập đoàn yêu cầu các đơn vị nghiêm túc, khẩn trương thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND Thành phố Hà Nội (để b/c);
- Bộ Tài Chính (để b/c);
- Bộ Công Thương (để b/c);
- Cục Điện lực - BCT (để b/c);
- Cục KTAT& MTCN - BCT (để b/c);
- Công ty Vận hành HTĐ và TTĐ Quốc gia;
- HĐTV (để b/c);
- TGĐ (để b/c);
- PTGĐ Võ Quang Lâm;
- Ban: KTTT, KH, KHCNCĐS, TTVHDN, VP;
- Lưu: VT, KTAT, KDMBĐ.

KT. TỔNG GIÁM ĐỐC

PHÓ TỔNG GIÁM ĐỐC

Ngô Sơn Hải

		NGUYEN MINH DUC
	2025-07-22T17:56:01+0700
	HA NOI
	Ky so

		LE VIET HUNG
	2025-07-22T17:57:29+0700
	HA NOI
	Ky so

		NGUYEN QUOC DUNG
	2025-07-23T10:55:20+0700
	HA NOI
	Ky so

		NGO SON HAI
	2025-07-23T13:33:17+0700
	HA NOI
	Ky so

		TAP DOAN DIEN LUC VIET NAM
	2025-07-23T13:51:41+0700
	Hà Nội
	Ký văn bản đi

		TAP DOAN DIEN LUC VIET NAM
	2025-07-23T13:51:42+0700
	Hà Nội
	Ký văn bản đi

		TAP DOAN DIEN LUC VIET NAM
	2025-07-23T13:51:43+0700
	Hà Nội
	Ký văn bản đi